Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP
NÚCLEO EXECUTIVO DE PROCESSOS SELETIVOS – NEPS/COPEVE

Página 1

CONCURSO PÚBLICO PARA O MAGISTÉRIO SUPERIOR FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

EDITAL DE Nº 006, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Publicado no D.O.U. em 20/02/2025, seção 3, p. 49 – 72

NOTA TÉCNICA

O Núcleo Executivo de Processos Seletivos da Universidade Federal de Alagoas – NEPS/COPEVE/UFAL, por meio da

presente Nota Técnica, torna público os pontos sorteados para a Prova Escrita, realizada no dia 28/09/2025, no Campus A. C.

Simões, em Maceió/AL, referente a cada Área de Estudo prevista no Edital nº 006, de 19 de fevereiro de 2025.

A divulgação atende às condições estabelecidas no referido Edital, publicado no Diário Oficial da União de 20/02/2025,

seção 3, p. 49-72, que regulamenta o concurso público destinado ao provimento de cargos na carreira de Magistério Superior da

Universidade Federal de Alagoas.

LOTAÇÃO CÓDIGO ÁREA DE ESTUDO PONTO SORTEADO – PROVA ESCRITA

CAMPUS CECA 12 ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA RURAL - DE
1 - Conceitos básicos da economia rural: recursos
econômicos da agropecuária e do setor florestal.

CAMPUS CECA 13
BOTÂNICA, MELHORAMENTO VEGETAL E AGRICULTURA -
DE

8 - Sistemas de produção na agricultura.

CAMPUS CECA 14
ELETRÔNICA INDUSTRIAL, SISTEMAS E CONTROLES
ELETRÔNICOS - DE

4 - Elementos da arquitetura de computadores:
unidade central de processamento, memória e ULA.

CAMPUS CECA 15 PROCESSOS E MÁQUINAS TÉRMICAS - 20H
4 - Uso, aplicações e comparação de ciclos
termodinâmicos.

CAMPUS CECA 16 SUINOCULTURA - DE
4 - Nutrição, programas de alimentação e preparo
de rações para suínos.

CAMPUS CECA 17 TOPOGRAFIA E GEODÉSIA - DE
4 - Transporte de coordenadas geodésicas:
problemas direto e inverso da geodésia geométrica.

CAMPUS CECA /
VIÇOSA

18 MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTIVA - DE 8 - Eimeriose e Cystoisosporose.

CAMPUS CECA /
VIÇOSA

19 PRODUÇÃO ANIMAL E ADMINISTRAÇÃO RURAL - DE 8 - Instalações de aves em sua diversas fases.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / CEDU

29
DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO/EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS - DE

4 - Alfabetização e Letramentos especificidades
na/para a Educação de Jovens e Adultos.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / CEDU

30
DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO/ESTÁGIO
SUPERVISIONADO DOS ANOS INICIAIS DO ENSINO
FUNDAMENTAL - DE

4 - Estágio Supervisionado na formação de
professores/as: concepções, papeis, espaços e
tempos.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / CEDU

31 ENSINO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - DE
1 - Ensino de Filosofia e as leis nº 10.639/03 e
11.645/08.

Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO – PROGEP
NÚCLEO EXECUTIVO DE PROCESSOS SELETIVOS – NEPS/COPEVE

Página 2

LOTAÇÃO CÓDIGO ÁREA DE ESTUDO PONTO SORTEADO – PROVA ESCRITA

CAMPUS A. C.
SIMÕES / CEDU

32 FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DE 1 - Estado, governo, democracia e educação.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / CEDU

33 POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL - DE
8 - A coordenação Pedagógica na escola e em
espaços não escolares: a formação continuada dos
educadores.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / IF

63 ENSINO DE FÍSICA - DE
3 - O papel das novas tecnologias digitais de
informação e comunicação no Ensino de Física.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / IF

64 FÍSICA EXPERIMENTAL DE FLUIDOS COMPLEXOS - DE
4 - Auto-organização e nanoestruturação

envolvendo sistemas anfifílicos.

CAMPUS A. C.
SIMÕES /
IGDEMA

65 GEOGRAFIA FÍSICA - 40H
4 - Aplicações de geotecnologias à gestão de bacias

hidrográficas.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / IM

66 ENSINO DE MATEMÁTICA - DE
4 - Aspectos Didáticos nos Processos. de Ensino e de
Aprendizagem de Geometria Plana e Espacial no
Ensino Fundamental e Ensino Médio.

CAMPUS A. C.
SIMÕES / IP

67 PSICOLOGIA COGNITIVA - DE
4 - Consciência e solução de problemas com ênfase

em habilidades metacognitivas.

Informamos ainda que, conforme previsto no subitem 9.12.1 do Edital nº 006/2025-PROGEP/UFAL, o sorteio do ponto

para a dissertação da Prova Escrita de cada Área de Estudo prevista no Edital nº 006/2025-PROGEP/UFAL foi realizado perante

os candidatos e a equipe de fiscalização/supervisão, imediatamente após a abertura dos trabalhos ocorridos nesta data.

Maceió/AL, 28 de setembro de 2025.

Profa. Dra. SORAYA LIRA ALENCAR

Diretora do NEPS/COPEVE/UFAL